44 The rhetorical theory of the disposition in the 17th century was understood and explained differently by various authors. Soarez for example distinguished four levels of the disposition: *exordium, narratio, confirmatio, peroratio*, whereas Lauxmin mentions six of them: *exordium, propositio, narratio, confirmatio, refutatio, peroratio*. Lauxmin interpreted the disposition in an original way: according to him the structure of any speech is twofold, consisting of the matter and the form. The first includes *inventio* and *dispositio*, the second *elocutio*: „*CAPUT VIII. DE DISPOSITIONE ORATIONIS. Cognitis Partibus Orationis, tempus est, ut ad ipsam Orationem veniamus. Duo autem in Oratione distinguenda sunt. Unum vocari potest *Materiale*, & est *Inventio & Dispositio* rudis adhuc & incompta, sine ornatu & veluti forma verborum. Alterum *Formale*. Estque oratoria *Elocutio* facta verbis selectis, & adhibitis omnibus iis, quae ad cultum & ornatum Orationis requiruntur*“ (p. 111). The ninth part of the *Praxis* is devoted to the latter (p. 139–250). (More about disposition theories in the 17th century in: Ulčinaitė 1984, 64–76.)

45 Ulčinaitė 1984, 91.

46 „Solent autem sententiae non solùm à doctis & prudentibus viris, sed etiam à rudibus & pueris non rarò proferri; quamvis ab eis, quid sint, non agnoscantur. [...] Sententia est *Enunciatio quaepiam de bonis expetendis & malis fugiendis, de DEO, Religione, Fortuna, Providentia & similibus rebus utilibus, magnis admirandis*; ad vitam hominum & mores pertinentibus“ (p. 69–70); „*TRANSITIO EST, quae quid dictum sit, paucis repetit; & quid sit dicendum, breviter exponit*. seu, *Transitio vocatur illa portio Orationis, qua Orator transit ab una Orationis parte ad alteram, vel ab uno Argumento ad aliud*“ (p. 74); „*DIGRESSIO est rei alicujus ad utilitatem Causae pertinentis extra ordinem excurrens tractatio*“ (p. 75).

Tyronibus satis fuerit, formas & modos Transitionum ex Authoribus antorâsse. *Digressionum* exercitatio non differt ab iis, quae de Argumentatione & Amplificatione diximus“ (p. 79). In the fifth part of the book Lauxmin turns to the stylistical functions (the affects) of the amplification: „QVAESTIO, STATUS, CAUSA, CRINOMENON ad Substantiam Orationis pertinent. Nam circa haec, ut circa propriam materiam, Orator occupatur“ (p. 80). Only in the sixth part of his manual does Lauxmin give a detailed definition of rhetoric:

„Quinque res agere & efficere Orator debet: PRIMO INVENIRE Argumenta ad Causam seu Propositionem suam probandam. SECUNDO | DISPONERE eadem Argumenta ordine apto. TERTIO ELOQVI eadem verbis & sententiis accommodatis. QVARTO MEMORIAE mandare dicenda. QVINTO PRONUNCIARE voce & gestu congruo. Itaque partes Rhetoricae sunt quinque. *Inventio, Dispositio, Elocutio, Memoria, Pronunciatio.*“ (p. 89–90)